广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于印发《广东省普通高等学校学分制收费管理办法（2021年修订）》的通知
信息来源：价格处时间：2021-11-03 18:08:29
字体： [大] [中] [小]
粤发改规〔2021〕10号
各地级以上市发展改革局（委）、教育局、财政局，各高等学校：
　　经省人民政府同意，现将《广东省普通高等学校学分制收费管理办法（2021年修订）》印发给你们，请遵照执行。
广东省发展改革委    广东省教育厅      广东省财政厅
2021年10月28日
广东省普通高等学校学分制收费管理办法
（2021年修订）
　　第一条  为进一步深化高等学校教育教学和人才培养模式改革，完善高等学校收费管理制度，保障高校和受教育者的合法权益，根据《中华人民共和国高等教育法》《高等学校收费管理暂行办法》《国家发展改革委关于进一步加强高等学校学分制收费管理的通知》等有关规定，结合我省高校学分制改革工作的实际情况，制定本办法。
　　第二条  本办法适用于本省行政区域内按《广东省普通高等学校实施学分制管理的意见》实行学分制教学管理改革并按学分制收费的普通高等学校（以下简称学校）。
　　第三条  学分制收费，是指按学生选课修读的学分数计收学费的教育收费管理制度，由学分学费和专业学费两部分组成。
　　学生按培养计划正常完成学业所缴纳的学分学费和专业学费之和不得高于按学年制收费的学费总额（学年制学费总额按照发展改革等部门规定的学费标准计算。不含第二学位、辅修、双学位、重修学分学费，下同）。
　　第四条  学分学费是指在标准学制内，以正常完成各专业培养计划规定的应修最低学分（不含奖励学分，下同）为计算基础，在学年制学费总额度内，由学校按规定确定的每学分应收取的学费。校内不同专业学生学习同一门课程的学分学费标准相同（外国留学生除外），学分学费按学年中学生实际选定课程规定的学分计收。
　　专业学费是指以不同专业的生均培养成本为计算基础，在学年制学费额度内扣除学分学费后，对不同专业学生每年收取的学费，专业学费原则上按学年计收。
　　第五条 学校按照专业教学计划和课程教学大纲规定的学时，确定每个专业的应修最低总学分和每门课程的学分，并按规定的专业学年收费标准，换算成学分制收费标准。
　　学分制学费总额=专业学费标准×标准学制＋每学分学费标准×应修最低总学分数
　　专业学费标准=（专业学年制学费总额－每学分学费标准×应修最低总学分数）÷标准学制
　　第六条  每学年注册时，学生须先缴清本学年专业学费，学分学费按当年实际所修课程的学分数缴交。具体缴费时间由学校根据实际情况自行规定，不得跨学年预收。
　　家庭经济困难的学生按照国家和学校有关规定，采取奖、贷、补、减、免和“绿色通道”等多种方式资助，确保家庭经济困难学生正常就学。
　　第七条  学生选定修读课程后，学校应结合课程实际给予学生一定的试修时间，学生在试修期间自行退选课程的，免收退选课程的学分学费；试修期以后退选课程的，全额收取退选课程的学分学费（退学、转学、休学、参军入伍等情况按其他对应条款规定执行）。
　　学生按规定申请免修课程的，该免修课程不缴纳学分学费。
　　第八条  实行学分制后，学校可给必修课程考试不及格不能取得该课程学分的学生一次免费补考机会。对补考后仍不及格需重新学习该门课程的学生，学校可按该课程的学分收费标准收取学分学费。严禁学校只收费，不实施教学的行为。
　　第九条  学生在所学专业培养方案规定毕业所需最低总学分之外修读本专业其他课程，按所修课程规定的学分收费标准缴纳学分学费。学生修读第二学位、辅修、双学位等本专业规定之外其他课程的，除按所修课程的学分收费标准缴纳学分学费之外，还需按规定缴纳额外修读专业的专业学费，标准不得高于主修此专业的专业学费标准。
　　第十条  学生在校就读期间转专业，如转入专业的专业学费与原专业不一致的，学校自转入学期起按转入专业的专业学费标准计收专业学费，差额实行多退少补。同时，学生还须按转入专业的毕业要求修完规定的课程学分，并按转入专业的学分收费标准缴纳学分学费，转入前已合格修完的课程，不再收取学分学费，学生已修完课程的学分学费也不予退回。
　　第十一条  学生因退学、转学等原因终止学业的，按每学年10个月的时间计算向学生退还不再继续学习期间的专业学费，在校不足一个月的按一个月计算。学分学费按实际选修学分情况退费。新生缴费注册后未入读的，学校应退还所缴学费的90%。
　　弄虚作假、经学校复查不符合国家招生规定入学的，以及违反学校有关管理规定被勒令退学、开除学籍的，不退还专业学费和学分学费。
　　第十二条  学生完成学业时间少于标准学制时间的，按实际减少的月份数和每学年10个月的时间计算向学生退还专业学费，不足一个月的按一个月计算收取专业学费。学生完成学业时间多于标准学制时间的，学校可按所需修学课程的学分收费标准收取学分学费，并按实际在校月份数和每学年10个月的时间计算收取专业学费，不足一个月的按一个月计算。
　　第十三条 学生因病、创业等原因休学或因参军入伍保留学籍期间，不缴纳专业学费和学分学费。如已缴纳，可比照退学退费的规定退还有关费用（其中参军入伍学生在国家规定的退役复学后学费减免额度内全额退还所缴学费）。
　　休学期满继续学习的，按随读年级和专业标准收取学费，不得重复收费。
[bookmark: _GoBack]　　留级学生按随读年级和专业标准收取专业学费和学分学费。
　　学生在校期间因故死亡的，全额退还当学年的专业学费和学分学费。
　　第十四条  国际及国内交流合作学生（交换生）按学校合作协议的有关规定执行。
　　省内学分互认的学校，应以双方互认课程为基础，遵循实质等效原则。专业学费由学生学籍所在学校收取；学分学费由授课学校按外校学生实际选修课程的学分收取，学分学费标准不得高于本校学生缴费标准。
　　第十五条  具备实施条件并实行学分制管理的学校（或部分专业），应根据本办法制定本校学分制收费管理实施方案，明确学费核算办法和具体操作流程，按现行收费政策规定及培养方案的要求，核算专业学费和学分学费的具体收费标准，报省发展改革委、省教育厅备案后，由学校向社会公示后执行。
　　第十六条  高校要严格执行教育收费公开公示制度，要在招生简章和新生录取通知中明确学分制收费方式、收费项目、收费标准，在校内要通过校园网、公示栏、公示墙等多种方式，将本校学分制收费项目、收费标准等学分制收费有关内容及收费投诉举报电话等予以公示，主动接受监督，增强收费的透明度，收费事项变动要及时变更公示内容，确保公示内容合法、有效。
　　高校在学年末对学生当年按照学分制收费缴纳学费的详细情况形成清单，并以适当的方式告知学生本人。
　　公办高校收取学费须使用财政部门统一印（监）制的财政票据，按照财政非税收入“收支两条线”管理。民办高校应使用税务发票。
　　第十七条  学校收费接受发展改革、财政、税务、教育、市场监管等有关部门的监督检查，违反本办法规定的，将依据有关法律、法规严肃查处，并追究相关责任人的责任。
　　第十八条  实行学分制改革并按学分制收费的学校，应完善教育教学管理、学生服务、后勤保障、财务管理等规章制度，确保学分制收费管理工作正常开展。
　　第十九条  学分制收费按“新生新办法、老生老办法”的原则执行。
　　第二十条  本办法自2021年12月1日起执行，有效期为5年。未实行学分制和未按学分制收费的学校仍执行学年制收费办法。
　　第二十一条  本办法由省发展改革委、省教育厅、省财政厅在各自职责范围内负责解释。